
10 konkrétních kroků,  
které by posí lily konkurenceschopnost 
českého a evropského byznysu

EU se musí ve světle globálních změn začít chovat pragmaticky. 
Jen aktivní Česko dokáže v Bruselu iniciovat změnu. 
Na co je potřeba zaměřit pozornost?

1. EU musí upravit cíl na snížení emisí o 90 % do roku 2040. Tento cíl je nerealistický 
a zbytečně dále sníží konkurenceschopnost evropského byznysu. Dále je třeba otevřít 
pragmatickou debatu o reálnosti, nákladech a přínosech cíle uhlíkové neutrality 
do roku 2050. 

2. Je nezbytné co nejdříve vyhodnotit reálnost a revizi cíle pro rok 2035. Je potřeba 
zavést víceleté průměrování plnění emisních cílů, stejně tak snížit pokuty u osobních 
vozidel i těžkých nákladních vozidlech. Spolu s tím zajistit technologickou neutralitu pro 
CO2 neutrální paliva, vodík, a uznat úlohu hybridů v dekarbonizaci dopravy. 

3. Pro Česko je klíčová atlantická obranná spolupráce. Programy EU v oblasti obrany by 
neměly uzavírat možnosti spolupráce a dodávky vstupů ze spojeneckých zemí mimo 
EU, zejména tam, kde jsou technologické či surovinové možnosti EU omezené.

4. Základní strategická infrastruktura (elektro, plyn, digitál, dálnice, rychlovlaky) by měla 
zůstat součástí evropských dotačních programů v příštím programovém období.

5. Evropa potřebuje dohody o volném obchodu. Ty se ale vyjednávají čím dál tím déle, 
protože EU trvá na environmentálních a pracovněprávních pravidlech, která jsou pro 
řadu zemí jen těžko splnitelná. EU se musí ve světle globálních změn začít chovat 
pragmaticky a neblokovat nové dohody zbytečně přísnými pravidly.

6. Emisní povolenky jsou příliš drahé, zdražují elektřinu a dusí evropský byznys. Je 
nejvyšší čas snížit jejich cenu, třeba zavedením cenového pásma.

7. Regulace nevede k inovacím a vyšší konkurenceschopnosti. Příkladem je zbytečná 
regulace AI a digitálních služeb anebo balík evropské ESG legislativy, který se vymknul 
kontrole. Řešení je jednoduché: nechme na firmách, zda ESG pravidla chtějí, anebo 
nechtějí aplikovat. Dobrovolnost musí převážit nad povinností.

8. CBAM (uhlíkový poplatek na hranici EU) je dobrá myšlenka, ale nevíme, zda bude 
skutečně fungovat. Chceme změnit jeho pravidla tak, aby se naostro rozjel až ve chvíli, 
kdy si EU potvrdí, že je efektivní. Do té doby musí evropský průmysl dostávat bezplatné 
povolenky. Plná alokace povolenek na zboží vyvážené do třetích zemí mimo EU 
musí fungovat bez časového omezení. Je potřeba pravidelně vyhodnocovat a rychle 
reagovat na opatření proti levnému čínskému dovozu, který významně poškozuje 
evropské výrobce. 

9. Vodík může mít velkou budoucnost, ale EU limituje jeho rozjezd tím, že bazíruje na jeho 
jediném správném původu. Vodík lze vyrábět různě, tak proč toho nevyužít.

10. Jasná evropská podpora výstavby jádra jako bezemisního zdroje energie včetně 
výzkumu a vývoje.

www.spcr.cz/prioritybyznysu

http://www.spcr.cz/prioritybyznysu
www.spcr.cz

	SP Web 2: 


